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2 Úvod

Tato práce se zabývá konzumací několika druhů a kmenů mikromycet druhem roztoče

Tyrophagus putrescentiae (Schrank, 1781) (Acari: Acaridida) a porovnává způsob jakým

roztoči různou nabízenou potravu přijímají a tráví. Mykofagie byla posuzována na základě

výsledků několika metodických přístupů z nichž byl největší důraz kladen na histologické
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zpracování trávícího traktu roztočů a analýzou jeho obsahu. Sledován byl obsah potravního

bolu, jeho změny způsobené průchodem trávícím traktem a aktivity stěn trávicí trubice mající

souvislost s trávením přijímané potravy. Histologie byla doplněna analýzou asociovaných

bakterií, které byly izolovány z homogenátu těla roztočů konzumující v experimentech

odlišné houby. Důležitou roli při konzumaci a trávení hub hraje chitinolytická aktivita. Ta

byla prověřena chitinázovým testem homogenátu z těl roztočů. Pomocí fluorescenční

mikroskopie byly sledovány exkrementy v preparátech hlavně pro rozlišení živých a mrtvých

částic.

Souhrnně řečeno, práce má ozřejmit způsob trávení hub, zejména jejich buněčných

stěn, a úlohy asociovaných baktérií v těchto procesech u volně žijícího, ale hlavně

synantropního roztoče Tyrophagus putrescentiae.
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3 Literární přehled

U mnoha saprofágních druhů roztočů byla pomocí různých metodických přístupů

prokázána jejich mykofagie. Touto problematikou se zabývala například Czajkowska (1970)

právě u řady synantropních roztočů. Klasickou histologickou metodikou pozoroval složení

potravy v trávícím traktu ve svých pracech Smrž (například 1989, 2002a, doplnit!!).

V této práci zkoumaný druh Tyrophagus putrescentiae je zástupcem roztočů půdních

společenstev hlavně v prvních stadiích sukcese, například v agroekosystémech (Smrž a

Jungová, 1989) či v rekultivacích (Smrž, 2008), významným škůdcem ve skladištích obilí

(Hubert et. al. 2002) a v neposlední řadě původcem alergií (Arlian et. al. 2001). Bývá také

nacházen v prachu domácností po boku druhu Dermatophagoides farinae (Samšiňák et. al.

1972). Ve sbírkách plísní jej coby nepříjemného destruenta pozoroval Dueck s kolektivem

(2001).

Úlohou druhu Tyrophagus putrescentiae ve vztahu k houbám se zabýval napříkad Van

Asselt (1999) ve svém review, kde zmiňuje opět produkci alergenů a zejména možnost

houbové kontaminace potravin. Detailně se problematikou asociace tohoto roztoče a

mikromycet vně i uvnitř těla a možnost účasti roztoče na šíření houby zabýval Abdel – Sater

et al. (2001). Tyrophagus putrescentiae jako vektor hub byl studován i dalšími autory

(Franzolin M. R. et. al., 1999; Hubert et. al., 2003; Hubert et. al. 2004;).

Různou kvalitou houbové potravy pro přežívání a populační růst Tyrophagus

putrescentiae se zabýval Hubert et al. (2004). Smrž a Čatská (1987) sledovali míru

konzumace několika kmenů hub roztočem. Rozsáhlou práci na toto téma publikovala

Czajkowska (1970). Parkinson et al. (1991) použil produkci vajíček jako měřítko pro

vhodnost různé houbové potravy druhu Tyrophagus longior. Různou potravu ve střevě

histologickou metodou a enzymatickou aktivitu druhu pancířníka Scheloribates laevigatus

sledoval Hubert et al. (1999). Komplexní studii zabývající se potravní preferencí při

mykofagii u pancířníka Archegeozetes longisetosus publikovali Smrž a Norton (2004). Právě

u pancířníků (Oribatida), velmi těsně příbuzných se zákožkovci (Acaridida), představovala

mykofágie častý objekt studia.Autoři se pokoušeli stanovovat potravní selekci různými

metodami. Nejklůasičtější představuje již při taxonomických a faunistických studiích běžné

projasňování v kyselině mléčné a sledování obsahu střeva. Tato metoda ovšem neodhají řadu

struktur počínaje tekutými složkami potravy. Nepřímou metodu aplikoval u velkého spektra

pancířníků Schuster (1956) a zejména Kaneko (1988) s využitím tvaru a velikosti chelicer ve
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vztahu ke konzumované potravě. Ovšem ani tato metoda není úplně přesná. Asi nejčastější

přístup představují studie v podstatě etologické založené na potravních testech ve formě

nabídky potravy ("one-way" či "cafeteria" test) a následném sledování chování roztočů -

setrvávání na potravě, pohyb chelicer a tedy předpokládaná konzumace, případně produkce

exkrementů. Ovšem opět ne vždy tato metoda může detailně popsat výživu. A to zejména z

hlediska nedostatku informací o trávení potravy ve střevě, jeho aktivitě a vhodnosti či

zužitkovatelnosti potravy ("palatability") (Smrž, 2002a,2006). Další cestu představuje

enzymový test. Ten použil Luxton (1972) a díky jemu rozlišil tři hlavní potravní skupiny u

pancířníků - panfytofágy konzumující s minimální selektivitou, mikrofytofágy konzumující

mikroorganizmy (houby, baktérie, řasy) a makrofytofágy živící se rostlinným opadem.

Potravní skupiny - tzv.guildy - pomocí analýzy enzymů stanovili i Siepel a de Ruiter–

Dijkman (1993). Nepřímou metodu založenou na poměru izotopů dusíku (15N/ 14N) v těle

roztočů použila i Schneider et al. (2004).

Významnou metodu představuje mikroanatomie vycházející z histologického

zpracování roztočů. Obecně, zřejmě kvůli velikosti, a u pancířníků pro silnou sklerotizaci,

prací řešených touto metodikou není mnoho (Pauly, 1956; Woodring, 1962; Smrž, 1989).

Významným materiálem pro orientaci v mikroanatomii pancířníků a akaroidních roztočů je

Smržova (1991) disertační práce, kde je detailně zpracován i druh Tyrophagus putrescenciae.

Efekt konzumace půdních hub na mikroanatomii Tyrophagus putrescentiae popsali Smrž a

Čatská (1989). Práci srovnávající ultrastrukturu střeva larev a dospělců druhů

Platytrombidium fasciatum (C. L. Koch, 1836) and Camerotrombidium pexatum (C. L. Koch,

1837) (Acariformes: Microtrombidiidae) publikoval Šatrov (2003). Typy a rolemi hemocytů

ve vnitřních procesech pancířníků i druhu Tyrophagus putrescentiae se zabýval Smrž (2006).

Prostorový model trávícího systému druhu Dermatophagoides farinae sestavil Zhang et al.

(2008). Velmi podrobnou práci zabývající se ultrastruktudou trávící soustavy druhu Acarus

siro publikoval Šobotník et al. (2008). Práce obsahuje 3D model trávícího systému a obsáhlý

popis buněčných struktur trávícího traktu.

Potravní biologií pancířníků a zákožkovců se zabýá Smrž (1989, 2002, 2006). Z těchto

prací vyplývá nutnost multimetodického přístupu, který zahrnuje mikroanatomii založenou na

histologických řezech, analýzu exkrementů zejména ve fluorescenčním osvětlení, testy pro

enzymy trávící obtížně rozložitelné látky (chitin, celulóza), isolaci mikroorganizmů z

homogenátu roztočů a stanovení jejich aktivity. Tak byl i vybudován systém parametrů

hodnotících ve výsledku vhodnost ("palalatability") přijímané potravy (Smrž, 2002b):
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- složení potravního bolu (balíčku);

-naplnění střeva potravou (jedné či všech tří částí - mesenteron, colon, rectum);

- aktivita stěn střeva včetně mesenterálních caek, proliferace buněk, apokrinní sekrece;

- živé, intaktní, či mrtvé, ztrávené buňky v exkrementu;

- deposita zásobních látek (glykogen);

- deposita metabolitu (guanin) v mesenchymu či stěnách střeva;

- volné buňky v mesenchymu - hemocyty;

- tělesa asociovaných baktérií v mesenchymu;

- chitinolytická či celulolytická aktivita homogenátu roztočů;

- isolace dominantních baktérií z homogenátu roztočů;

- chitinolytická či celulolytická aktivita těchto baktérií;

- přímý efekt na nabízené mikromycety;

Asociace roztočů a bakterií při trávících procesech, některými autory (Luxton, 1972;

Zinkler et al., 1986; Siepel a Ruiter-Dijkman, 1993) zpochybňovaná byla histologicky a

kultivačně prokázaná v několika pracech (Smrž, 2002, 2003, 2006, Smrž et .al,, 1991; Smrž a

Trelová, 1995). Z homogenátu roztočů byly vyizolovány kmeny bakterií, z nichž většina


[…]

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Použité zkratky:

ab – asociované bakterie

b – bakteriální kolonie

col - colon

Dc – D buňka

fb – potravní bolus

gl – glykogenová granula

hy – fragmenty houbových hyf

me – mesenteron

mec - mesenterální caecum

mv - microvili na povrchu S buněk

mvr – microvili rektální stěny

oes - oesophagus

rec – rectum

spg – supraoesophageální ganglion

sug – suboesophageální ganglion
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7.8 Penicillium claviforme (10. den), Penicillium griseofulvum (5. den)

Obr. 33: Penicillium claviforme. 10. den. Sagitální řez. Mesenteron, mesenterální caeca,

colon s potravním bolem a bakteriemi, rectum. Potravní bolus. Buněčné struktury trávícího

traktu.Asociované bakterie.

Obr. 34: Penicillium griseofulvum. 5. den. Celkový pohled na trávící soustavu. Sagitální řez.

Mesenteron, mesenterální caeca, rectum. D i S buňky, hemocyt.

Obr. 35: Penicillium griseofulvum. 5. den. Detail recta s potravním bolem. Mikrovili stěny

recta, mukózní látky obalující bolus, spory. Ovarium, vajíčko. Bílá šipka označuje prázdné

zatímco černá plné spory.
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Použité zkratky:

Ab – asociované bakterie

col - colon

Dc – D buňka

fb – potravní bolus

gl – glykogenová granula

hc - hemocyt

me – mesenteron

mec - mesenterální caecum

mv - microvili na povrchu S buněk

mvr – microvili rektální stěny

o – vajíčko

ov - ovarium

rec - rectum

Sc – S buňky

v – vakuoly s enzymy
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7.9 Penicillium griseofulvum (5. den a 10. den)

Obr. 36: 5. den pokusu. Detail mesenterálního caeca, mesenteron, rectum, ovarium.

Obr. 37: 10. den pokusu. Sagitální řez. Mesenteron, colon, rectum. Potrava v trávícím traktu

tvořená plnými i prázdnými sporami. Buňky mesentera a caec.

Obr. 38: Detail recta a mesenterálního caeca. Potravní bolus. Microvili. Proliferující S i D

buňky.
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Použité zkratky:

ab – asociované bakterie

col - colon

Dc – D buňka

fb – potravní bolus

gl – glykogenová granula

me – mesenteron

mec - mesenterální caecum

mv - microvili na povrchu S buněk

mvr – microvili rektální stěny

ov – ovarium

rec - rectum

Sc – S buňky

v – vakuoly s trávícími enzymy
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7.10 Verticillium (10. den)

Obr. 39: Celkový pohled. Sagitální řez. Situs orgánů trávícího traktu. Mesenteron, colon,

rectum, fekální bolus.

Obr. 40:. Celkový pohled. Sagitální řez. Situs orgánů trávícího traktu. Mesenteron, colon,

mesenterální caecum, chelicera.

Obr. 41: Sagitální řez. Mesenteron, colon, složení potravy, buňky asociovaných bakterií,

glykogenová granula.

Obr. 42: Mesenteron s potravou, mesenterální caecum.

Obr. 43: Sagitální řez. Mesenteron, colon, potravní bolus.
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Použité zkratky:

ab – asociované bakterie

b – bakteriální kolonie

col - colon

Dc – D buňka

fb – potravní bolus

gl – glykogenová granula

che - chelicera

me – mesenteron

mec - mesenterální caecum

mv - microvili na povrchu S buněk

rec - rectum

Sc – S buňky
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7.11 Fluorescence

Exkrementy po 10. dni jednotlivých pokusů.

Obr. 44: Alternaria sp. Živé bakterie, spory, živé fragmenty houbového původu.

Obr. 45: Fusarium oxysporum. Živé fragmenty houbových hyf.

Obr. 46: Mucor recemosus. Živé bakterie, živé spory.

Obr. 47: Penicillium claviforme. Živé bakterie, spory.

Obr. 48: Penicillium griseofulvum. Živé bakterie, živé i neživé spory.

Obr. 49: Verticillium sp. Živé bakterie, živé spory.
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Použité zkratky:

b – živé bakterie

hy – fragmenty houbových hyf

nsp – neživá spora

sp – spora

zf – živé fragmenty hub
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7.12 Protococcus (10. den)

Obr. 50: Tyrophagus putrescentiae na kůře porostlé řasou.

Obr. 51: Detail předchotího snímku.
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Použité zkratky:

col - colon

me – mesenteron

rec – rectum
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7.13 Alternaria (10. den)

Obr. 52: Petriho miska s téměř zkonzumovanou kulturou Alternaria sp.

Obr. 53: Detail předchozího snímku. Na jedinci uprostřed patrny colon a rectum naplněné

potravou. Jedinec vlevo dole vykazuje patologické namnožení bakterií.
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Použité zkratky:

col – colon

pb – patologické bakterie

rec – rectum
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7.14 Mucor racemosus (5. den a 10. den)

Obr. 54: Petriho miska s téměř úplně zkonzumovonou kulturou Mucor racemosus po 10

dnech pokusu.

Obr. 55: detail předchozího snímku. Šipka ukazuje na bílá guaninová depozita v těle roztoče.

V tomto případě jistě lethální.
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Použité zkratky:

gua – guaninové krystaly
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7.15 Penicillium griseofulvum (10. den)

Obr. 56: Tyrophagus putrescentiae na petriho misce s P. griseofulvum po 10. dni pokusu.

Obr. 57: Tyrophagis putrescentiae. Detail. Na povrchu nalepené bílé fragmenty mycelia.
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Použité zkratky:

ex - exkrementy

o – vajíčko

55

56

7.16 Verticillium (10. den), Penicillium claviforme (10. den)

Obr.58: Tyrophagus putrescentiae na Verticillium sp. Bílé šipky označují roztoče.

Obr. 59: Tyophagus putrescentiae na Penicillium claviforme.
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