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Předložená práce zapadá do výzkumu pracovní skupiny včetně současného

řešení projektu GAČR 526/07/0393, tedy výzkumu agroekosystémů. Téma potravní

biologie půdních saprofágních roztočů se na pracovišti postupně rozvíjí již řadu let a

zmíněný grantovaný projekt není prvním. Výzkum přinesl i některé prioritní výsledky,

například popis volných buněk (hemocytů a oenocytů) v mesenchymu půdních

saprofágních roztočů, metodicky test pro chitinázovou (i celulázovou) aktivitu u

roztočů dnes aplikovaný i v zahraničí, jakož i systém parametrů hodnotící

zužitkovatelnost (angl. "palatability") přijímané potravy. Ten právě obj.asňuje nejen

vlastní konzumaci, ale zej.ména utilizaci cestou trávení, což je v současnosti `

přijímáno i mezinárodní vědeckou veřejností. Další specifický problém a jeho řešení

tkví v objevu asociovaných interních baktériích a jejich podílu při trávení těžko

stravitelných látek, jaké představuje chitin, případně celulóza.

Tradjční model nejrůznějších pokusů -zákožkovec 7-yHophagtm pufnescenf/.ae

-nebyl zvolen náhodou. Nejen že patří k významným půdním roztočům k hlediska

sukcese, ale tam také k výrazným mykofágům. Pochopitelně, hraje roli velmi

častého synantropa a hlavně obyvatele skladovaných substrátů a tím k významným

škůdcům. Slouží pro řadu testů mnoha fenoménů půdní, ale i skladištní ekologie a

bjologje, jakož i obecný objekt ekotoxikologických testů a v poslední době i jako

potrava dravých roztočů u firem zabývajících se kontrolou škůdců ve skladeQ{h a v

zemědělství. Nicméně trávení houbové potravy z hlediska účasti chitinolytických

baktérií prozatím bylo testováno jen okrajově a účelově. Spouštěčem této studje se

stal problém mykofágie a produkce chitinolytjckých enzymů. 0 nich je známo, že je

Živočichové nemohou produkovat jako autochthonní enzymy. Přesto řadu roztočů

považuj.í vědci oprávněně za mykofágy. Uvědomíme-li si populační hustotu hub v

půdách a skladovaných komoditách, vjdíme obrovské množství imobilizovaného

dusíku v chitinu a navíc, ve skladech houby tvoří významné nevítané organizmy z

několika hledisek (alergie, obecné škody, produkce toxinů). Mezi řadou možností

vysvětlení mykofágie by se tedy mohla předpokládat, podobně j.ako u celulózy, účast

asociovaných mikroorganizmů. Tuto cestu naznačila ve své proslulé diplomové práci

kol.Trelová v roce 1990 (publikováno v roce 1995).

Hana Soukalová se ujala úkolu spojení více metod s důkladností sobě vlastní.

Zvládla dost složitou metodu mikroanatomie velmi drobných roztočů cestou histologie

včetně aplikace fluorescenční mikroskopie, chov modelového druhu a jeho aplikaci

na různé mikromycety z referenční sbírky pracoviště. Při poměrně náročné m\:,,todě

testu na chitinolytickou aktivitu stvořenou na pracovišti se vyrovnala i s technickými

potížemi vyplývajícími z aplikace chemikálií, Další úskalí zvládala při isolaci baktérií

z homogenátu roztočů a jejich purifikaci. S purifikací se vyrovnala skutečně velmi

kvalitně, o čemž svědčí bezproblémová identifikace baktérií v CCM Brno a patřičné

vyjádření jeho šéfa.

Práce je sestavená formálně velmi dobře, dle pravidel pro psaní prací tohoto

typu, s poměrně malým množstvím překlepů. Úvod vysvětluje účel práce a v

poslední větě seznamuje čtenáře s celkovým cílem studie, chcete-li s její hypotézou.

Literární přehled je psán hutně a vychází z existujícího poměrně malého množství

prací na téma potravní biologie půdních saprofágních roztočů i synantropů. `í,

Podchycuje pouze ty podstatné a podává i přehled vývoje studia potravní biologie

roztočů v čase a tedy i různých přístupů k problému.

Metodická část představuje v podstatě velmi důkladný návod k

multimetodickému zpracování objektu, podle kterého mohou pracovat i další studenti

naprosto bez problémů, To lze jen ocenit.

Výsledky představují extrakt, který jasně a přehledně ve všech svých

podkapitolách popisuje studované jevy dle stabilního schématu. Čtenář se tak může

sám vracet k různým aspektům problému. Za nejvýraznější výsledek práce považuji

isolaci dalších chitinolytických baktérjí (Pseuďomonas sfufzer/., Brevunď/.monas

vesicularis, Stenotrophomonas maltophilia), kleré tak rozš`ivr.ily dosavadn'i speklrum

chitinolytických baktérií získaných na pracovišti v souvislosti s půdními roztoč[L coŽ

bylo i mezinárodně oceněno. Výsledky názorně ilustruje a doplňuje obrazová

příloha, čímž se autorka vyhnula dlouhým popisům jevů. Výhodu experimentů se

saprofágními roztoči představuje i synchronizace, tedy uniformita či jednoznačnost

výsledků v jednotlivých skupinách.

Diskuse velmi kompaktně srovnává výsledky vlastní mezi sebou i s literárními

fakty. Svojí délkou splňuje požadavek na publikace ve smyslu nepřekročení rozsahu

výsledkové kapitoly. Autorka se nepouští do zbytečných spekulací, drží se vlastních

výsledků, a faktů z literatury, čímž dodává kapitole velmi reální a soudný ráz. Závěr

pak hutně shrnuje výsledky. Při poměrně malém objemu existující literatury studující

potravní biologii saprofágních roztočů autorka prostudovala všechny signifikantní

zdroje jak z půdní, tak i skladištní akarologie, coŽ může dosvědčit i oponent. Jejich

přehled odpovídá formálním zvyklostem.

Vysoce oceňuji kvalitu obrazové přílohy, kde autorky zachytila všechny

zjištěné fenomény velmi jasně a názorně. To se týká jak vlastní histologie a

kontrastního barvení objektů, tak i hlavních rysů ve fluorescenční mikroskopii,,ale

také velmi názorných fotografjí roztočů přímo v potravě a při její konzumaci. Ty svojí

kvalitou představují v literatuře novum. Celá příloha patří k velmi silným stránkám

práce. Zde bych ovšem pro publikaci doporučil sjednotit velikost označení

jednotlivých fotografií. Různá a často velmi malá velikost písma vznikla prokazatelně

zmenšováním obrázků při sestavování tabulí. Při publikaci dojde stejně k selekci

obrázků a j.ejich novému sestavení do tabulí ve stylu požadovaném příslušným

časopisem.

Za klad celé studie považuji i již vyšlou publikaci části výsledků prošlou peer-

review a prezentovanou na 6.kongresu EURAAC v Montpellier v letošním roce.

Tento příspěvek byl přjjat účastníky kongresu velmi pozorně a následně kladně
._\ `1

hodnocen z hlediska právě úlohy chitinolytických baktérií při rozkladu těl mikromycet

a jejich již tak zajímavému spektru. Tento problém je významný nejen z hlediska

základního výzkumu v půdě, ale i v konsekvencích aplikovaných, kupř. ve skladovém

hospodářství a obecně biologicky v problému asociací různých organizmů.

Závěr: Předložená práce přinesla řadu nových a dobře interpretovaných

výsledků potravní biologie roztočů, formálně je velmi dobře dokladovala, a

proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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